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Такризи
муассисаи исшбар -  кафедрам гаърихи умумй ва фархангшиносии 

Муассисаи давлатии таълимии «Допишгохи давлатии Помар ба номн 

Носири Хусрав» ба диссер i атсияи Махмадов Иброхмм Мирзошарнфович 

дар мавзуи “Таърихи ташаккул ва инкишофи муасснсахои тиббй дар 

мн н така и Кулоб (солхои 1924-1991)”, ки ба Шурой диссертатсионии 

6D.KOA-035-H назди И не ги гуз и таърих, босюнпшносй ва 

мардумшнноспи ба помп Ахмади Допиши Академиям миллим илмхон 

Точикистон барои дарёфтм дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи 

ихтисоси 07.00.02 -  гаърихи ватами (гаърихи халки точик) пешниход 
гардидааст.

Мугобикаш мухгавои диссертагсия ба ихтисос ё сохам илми 
эълоншуда. Диссертатсияи Махмадов Иброхим Мирзошарнфович 
фарогири яке аз масъалахои мухимми соха и илмхои таърих мебошад. 
Зеро омузиши системам гаърихии чомеа ва ташаккулу инкишофи он дар 
шароити му оси р яке аз масъалахои асосй дар низоми донишхои таърихй 
ба хисоб меравад.

Таърихи тиб кис ми чудонашавандаи гаърихи чомеа мебошад, зеро 
вай дар худ рушду инкишофи илм. ихтироъкорй, холати саломатии 
одамон ва сабабхои афзоиш ва паетшавии ахолиро тачассум мекунад. 
Мавзуи таърихи сохаи тиб дар вилояти Хатлони Ч,умхурии Точикистон 
кисми мухими таърихи тибби Ч,умхурии Точикистонро ташкил медихад



ва аз ин лихоз тахкики ин мавзуъ на тапхо дар пешрафти илми тиб, 
балки барои ганй гардонидани таърихи Тодикистон мусоидат мекунад.

Диссергатсияи Махмадов Иброхим Мирзошарифович дар мавзуи 
«Таърихи ташаккул ва инкишофи муассисахои тиббй дар минтакаи 
Кулоб (солхои 1924-1991)», ки барои дарсфти дара чаи илмии номзади 
илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  таърихи ватанй (таърихи 
халки тоник) пешниход шудааст, бо шиносномаи ихтисоси 07.00.02 -  
таърихи ватанй, ки аз руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофики 
фармоиши Комиссиям олии атгестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодкистон аз 1-уми ноябри соли 2021, тахти №311/01 хукуки кабули 
дисссртатсияхо барои химоя дода шудааст, мувофик мсбошад.

Мубрамияти тахкики масъала ин аст, ки ба тарики хронологи 
рушди со ха и гиб дар мисоли яке аз вилоятхои калонтарини думхури 
тахлил гардида, накши он дар рушди тибби умумидумхуриявй инъикос 
ёфтааст. Дар рисола инчунин таърихи тоинкилобии тиб мавриди омузиш 
карор гирифта, хамчум тибби мардумй дар шакли хизмаграсонии 
табибони гиёхшинос ва дар шакли табобати муллохои динй нишон дода 
шудааст. Дар рисола инчунин накши сохти Шуравй дар сохтмопи тибби 
замонавй нишон дода мешавад.

Хамчунин мубрамияти мавзуи диссертатсионй дар он ифода 
меёбад, ки зарурияти омузиш ва баррасии на танхо самтхои нави 
таърихи тиб дар минтакаи Кулоб дар солхои тахкикшаванда ба рох 
монда шавад, балки махсусиятхои сахми бузурги олимони хоридй ва 
ватанй дар омузиши таърихии ин минтака муайян гарданд.

Сахми илмии муаллиф дар омузиши масъалаи мазкур дар он аст, ки 
у дархостхои худро мураттаб сохта. пешниходоти амалй ва пешбинихои 
илмиро дар мавриди масъалахои тахкикшаванда мушаххасан иброз 
намудааст. Муаллиф дар рафти тахкики масъалахои гуногуни 
назариявию амалй сахми мутахассисони тибро дар минтака, дар асоси 
омузиши асархои зиёди олимони хоридиву ватанй истифода иамуда, 
кушидааст, ки онхоро ба сифати манбаъ ва захирахои сатхи гуногун 
истифода намояд. Диссертатсия аз дониби муаллиф мустакилона 
навишта шуда, дорой навгонихои илмй мсбошад. Дар диссертатсия 
нуктахои илмие ба химоя пешниход шудаанд, ки онхо дар замони муосир 
навгонии илмй махсуб меёбанд. Натида ва нуктахои навини илмии ба 
химоя пешниходшуда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон 
медихад. (сах. 15-19).

Максади асосии тахкикоти диссертатсиониро тахлил и хамадонибаи 
хусусиятхои раванди ташаккул ва инкишофи муассисахои тиббй дар
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минтакаи Кулоб ва лайомадхои он дар замони муосир ташкил медихад.
Бо назардошти хусусиятхои раванди ташаккул ва инкишофи 

муассисахои тиббй дар миптака дар замони муосир дар раванди тахкикоти 
дисссртатсионй идрои вазифахои зерин ба миён гузошта шудаанд:

1. Таъсисёбии аввалин муассисахои тиббй дар минтакаи Кулоб 
бсвосита бо барпошавии хокимияти Шуравй алокаманд буда таърихи он 
аз соли 1924 огоз гардид. Вазифаи аввалини сохторхои тиббии ин 
давраро мубориза бо беморихои сироятй ташкил медод, ки барои ахолии 
ин миитака тахдиди диддиро ба бор оварданд.

2. Дар солхои 40-уми асри XX барои табибони вилояти Кулоб ва 
тамоми мамлакат душворихои нав псш омаданд, ки бо саршавии Данги 
Бузурги Ватанй (солхои 1941-1945) алока доштанд ва ин давра то соли 
1945 давом кард. Дар ин давра табибони вилоят аз тадрибаи бойи 
табибони дигар думхурихои бародар, ки бо эвакогоспиталхои 
муходиршуда ба Тодикистон омаданд, вокиф гардида, сохиби тадрибаи 
нав гардиданд.

3. Дар солхои баъдидангии 50-60-уми асри XX сохаи тибби 
вилояти Кулоб аз хисоби мутахассисони нав пур гардид, ки бо 
тамомшавии данг ба ин минтака фиристонида шуданд. Сабаби асосии ба 
минтака омадани мутахассисони дигар вилояту думхурихо дар хуруди 
беморихои сироятй ва нарасидани кадрхои махаллй буд, ки мубориза бо 
пахншавии беморихоро боз хам душвор мекард.

4. Аз хамин лихоз сиёсати давлати Шуравй дар давраи 
минбаъдаи солхои 1970-1992 ба таъмини сохаи тиб бо мутахассисони 
махаллй ва омода карда ни мутахассисони сохаи миёна дар 
омузишгоххои тиббии Тодикистон ба мисн гузошта шуд. Дар ин давра 
бори аввал кори мустакилонаи мутахассисони махаллии минтакаи Кулоб 
дар мубориза бар зидди беморихои сироятй ва инкишофи минбаъдаи 
сохаи тиб ба рох монда шуд, ки дар натидаи чунин сиёсат то солхои 90- 
уми асри XX дар собик вилояти Кулоб пурра масъалаи таъмини соха бо 
кадрхои махаллй халлу фасл гардид.

5. Дар баробари хамин аз мисни зодагони Кулоб олимони сохаи 
тиб баромаданд, ки дар инкишофи илми тибби Ч,умхурии Тодикистон 
сахми босазо гузоштанд.

6. Корхои илмии олимони зодаи Кулоб на танхо дар Ч,умхурии 
Тодикистон, балки берун аз он шухрати калонро пайдо карданд ва 
барои бартараф кардани беморихои сироятй дар минтакаи Кулоб ва дар 
тамоми Думхурии Тодикистон ва давлатхои хамсоя сахми босазо 
гузоштанд.
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Навгонии илмии тахкикот. Дар мавзуи мазкур бори аввал 
таърихи тиб хамчун яке аз мухимтарин сохахои хаёти ичтимой ва 
иктсодй мавриди тахлил карор гирифтааст. Дар рафти тадкикот 
душворихо ва комсбихои сохаи тиб дар хар давру замон омухта шуда, 
ахамияти онхо барои чомеа аз нуктаи назари сиёсй ва таърихй 
бахогузорй гардид. Дар тадкикот бори аввал дар мисоли минтакаи 
Кулоб фактхои фавти одамон аз сабаби беморихои сирояткунанда руйи 
кор оварда шуд. Дар навбати худ дар рисола сабабхо ва окибатхои кори 
гиб дар замони шуравй тахдил гардида, сахми ин сохтор дар барпокунии 
тибби замонавй оварда шудааст. Дар рисола мо кушиш кардсм, ки аз 
доираи илми таърих бсрун набаромада, рушд ва инкишофи сохаи тибро 
бо тамоми хусусиятхояш мавриди тахдил карор дихем. Дар рафти 
тадкикот факту ракамхои нав аз бойгонии собик вилояти Кулоб, 
хотирахои собикадорони сохаи тиб, маълумотхои оморй ва дигар 
сарчашмахо истифода гардиданд, ки барои илми таърих ва бахусус 
таърихи тиб хамчуи асноди нав мавкеи худро ишгол намуданд.

Рисолаи мазкур аввалин тадкикоти илмие мсбошад, ки дар шакли 
умумй ва таърихй рушди сохаи тибро дар собик вилояти Кулоб дар 
давраи солхои 1924-1991 мсомузад. Дар рисола бори аввал маълумотхои 
таърихй дар бораи таъсисёбии муассисахои тиббии минтакаи Кулоб 
чамъоварй ва тахлил гардиданд. Дар мачмуъ навоварии мавзуи мазкур 
нуктахои зеринро дар бар мегирад:

- дар рисола бори аввал вазъияти тибби тоинкилобй ва пахншавии 
беморихои сироятй дар ин давра мавриди тахдил карор дода мешавад. 
Дар баробари ха мин таъсири ин беморихо ба хаёти ичтимой ва 
таъсисёбии системаи тибби замонавй нишон дода мешавад;

- вобаста ба вазъияти давраи солхои 20-уми асри XX дар рисола 
бори аввал кахрамонии табибоии он давра бар хусуси мубориза бо 
беморихои сироятй тахдил гардида, накши табибони харби дар таъсиси 
тибби муосир мавриди тахлил карор гирифтааст;

- дар баробари ин дар рисола раванди гузариши сохаи тиб аз давраи 
аморати Бухоро то ба давраи Шуравй тахдил шуда, ахамияти ин раванд 
аз нуктаи назари илмй шпион дода мешавад;

- тахлили рушди сохаи тиб дар замони Шуравй нишон медихад, ки 
накши асосиро дар ин самт мутахассисон бозиданд ва аз хамин лихоз дар 
рисола бори аввал тартиби тайёрии кадрхои сохаи тиб ва накши онхо 
дар таъсиси сохаи тибби минтакаи Кулоб муайян карда мешавад;

- дар рисола сахми кормандони тибби дигар халку миллатхо низ 
оварда мешавад, ки иоми онхо бори аввал дар сахифахои таърих сабт
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гардиданд. Дар рисола фаъолияти онхо зина ба зина нишон дода 
мсшавад ва дар баробари хамим хизматхои онхо барои барпо карда ни 
сохаи тибби Кулоб мавриди омузиш карор гирифтаанд;

- дар рисолаи мазкур бори нахуст далелхои мукоисавй дар хусуси 
хуручи беморихои сироятй дар вилояти Кулоби Чумхурии Точикистон 
дар мукоиса бо вилоятхои чумхурй ва инчунин Чумхурии Узбекистон 
оварда шуданд. Чунин тахдили мукоисавй имкон медихад, ки сатхи 
рушди тиб дар ии чумхурихо мавриди мукоиса гузошта шавад;

- дар кори илмии мазкур бори нахуст даврабандии кадамхои 
мутахассисони махаллй ба сохаи тибби Точикистон ва Иттиходи 
Шуравй оварда шуда, хизматхои онхо ба тахдили хаматарафа гузошта 
шуд;

- дар рисола бори аввал дар доираи илми таърих раванди инкишофи 
сохаи тиб дар минтакаи Кулоб мавриди тахлил карор гирифт ва 
дарачаи омузиши ин соха аз тарафи олимони таърих ва дигар сохахои 
илм оварда мсшавад;

- хамчунин сарчашмахои таърихй дар бораи таъсисёбй ва фаъолияти 
сохаи тиб дар даврахои мухталифи рушди ин соха мавриди омузиш ва 
тахлили мукоисавй карор гирифтанд;

- натичахои дар рисола овардашуда имкон медиханд, ки бори нахуст 
таърихи рушди сохаи тиб дар микёси минтакаи алохида барои тадкикоти 
минбаъда ба рох монда шавад ва ин интихоби рафти тадкикот имкон 
медихад, ки рушди сохаи тиб амик ва чу кур омухта шавад.

Ахамияти назарияви. Ахамияти назариявии тадкикоти мазкур дар 
он аст, ки дар рафти он маълумотхои зиёд дар бораи таърихи тибби 
Точикистон, ки то ба ин дам тахкик нашуданд, чамъоварй гардида дар 
шакли рисолаи илмй ба тасвиб расонида шуданд. Инчунин рисолаи 
мазкур ахамияти методологи до рад, ки барои тадкикогхои минбаъда 
роххои тахкик ва усулхои корро нишондод менамояд.

Арзиши амалй. Ахамияти амалии рисола дар он зохир мегардад, ки 
он хамчун маводи да рей дар коллечхо ва донишгоххои тиббй истифода 
шавад, то ки донишчуён тавассути он аз таърихи тибби Чумхурии 
Точикистон дар мисоли як минтака аз наздик шиносой пайдо намоянд. 
Ба гайр аз ин, рисолаи мазкур таърихи тиб ва умуман таърихи Чумхурии 
Точикистонро бо факту ракамхои нав ганй мегардонад. Сохаи тиб 
хамчун сохаи мухими хизматрасонй кисми асосии сохторхои ахамияти 
тиббй доштаи чомеаро дар бар мегирад. Сохаи тиб сихату саломатй, 
паст ва баландшавии шумораи ахолй, тарзи хаёти одамон ва дигар 
равияхои чомеаро маври;ш тахлил карор медихад ва аз ин лихоз 
омузиши таърихи он хатогихои гузаштаро нишонрас намуда дурнамои
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рушди сохдро пешбинй мекуиад.
Мукаррароти асосй, хулосахо ва тавсияхои амалии дисссртатсия 

барои мутахассисоии соха, барон тахкикоти илмй ва амалии эшон 
самарабахш мебошад. Бо мутолиаи маводи дамъоваришуда дар 
дисссртатсия, ба сурати бехтар ба тахкикоташон муваффак хоханд 
гардид.

Хамчунин таъмини курси махсус дар шуъбахои факулгстхои 
таърихи мактабхои олии Нумхурии Точикистон аз ахамият холй исст, аз 
ин ру, ин дисссртатсия барои омузиши допишчуёни ришта и таърих 
бисер мухим ва арзишманд мебошад, махсусан донишчуёии точик.

Дарачаи эыимоднокии натичаи тахкикот аз дакикияти маълумот, 
кофй будани хачми маводи тахкикотй, коркарди натичахои тахкикот ва 
хачми интишорот, гузаронидани тахкикоти дисссртатсионй бармсояд. 
Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахдили илмии натичахои тахкикоти 
назариявй ва тачрибавй пешииход карда шудаанд.

Тавсиби натичахои диссертатсия дар корхои интишоргардида. 
Автореферат ва корхои илмие, ки дойр ба мавзуи тахкикотй чоп 
гардидаанд мазмуни асосии рисолаи диссертатсиониро ба таври пурра 
инъикос менамоянд. Нуктахои асосии тахкикот дар 19 маколахои илмй 
баён гардидаанд, ки аз онхо 10 макола дар мачаллахои илмии 
такризшавандаи Комиссияи олии аттесатсионии назди Президенти 
Нумхурии Точикистон ба табъ расидаанд. Х,амчунин, нуктахои асосии 
тахкикоти диссертатсионй дар конференсияхо ва семинархои гуногуни 
илмию амалии донишгохию чумхуриявй ва байналмилалй аз чониби 
муаллиф дар шакли маъруза пешниход гардидаанд. Дар интишорот 
натичахои асосй, хулосахои тахкикот ва тавсияхои муаллиф инъикоси 
худро ёфтаанд.

Диссертасия аз номгуйи ихгисорахо, мукаддима, тавсифи умумии 
тахкикот, ду боб, ки дарбаргирандаи хафт зербоб аст, баррасии 
натичахо, хулоса ва руйхати адабиёт иборат мебошад. Хачми умумии 
диссертатсияро 180 сахифаи матни компютерй гашкил медихад.

Муаллиф дар боби якуми рисолаи худ, ки “Таъсисёбии муассисахои 
тиббй дар минтакаи Кулоб дар солхои 20-60-уми асри XX” ном дошта, аз 
се зербоб иборат аст, масъалахои таъсис ва фаъолияти аввалин 
муассисахои тиббй ва рушди сохаи тандурустии минтакаро аз нигохи 
консептуалй карор додааст.

Дар зербоби якуми боби якум муаллиф барпошавии Х(жимияти 
Шуравй ва заминахои таъсиси аввалин муассисахои тиббиро дар нимаи 
дуввуми асри гузашта тахкик намуда, таъкид месозад, ки рушди
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минбаъдаи сохаи тандурустй омили пешравии солимии шахрвандони 
минтака гардид. Муаллиф менигорад, ки тиб хамчун сохаи хизматрасонй 
ба мардум бо максади табобат аз беморихо хануз пеш аз давраи 
инкилоби Октябр дар байни мардум амал мскард ва бо шифо 
гардонидани беморон шахсоне машгул буданд, ки тарзу рохи табобати 
баъзе беморихоро аз падару модар ва ё аз табибони махалии ботачриба 
омухта буданд. Баъди инкилоби Октябр ва барпо гардидани Хркимияти 
Шуравй мархилаи нав тибби замонавй огоз мегардад.

Дар зсрбоби дуюми боби якуми рисола муаллиф таъкид месозад, ки 
фаъолияти табибон ва кормандони сохаи тиб дар солхои Чанги Бузурги 
Ватанй (1941-1945) хело душ вор гардид. Муаллиф кахрамонии табибони 
минтакаи Кулобро дар ин давра нишон дода, махсусан муборизаи 
онхоро бо беморихои сироятй ёдрас мешавад. Дар ин давра аз хатти 
фронт ба Думхурии Шуравии Сотсиалистии Точикистон госпиталхо 
кучонида шуданд, ки дар онхо чандин кадрхои навои дар табобати 
ярадорони чанг дар баробари олимон ва профессорони сохаи тиб 
часурона мехнат карда, дониши тиббии худро сайкдл медоданд. Аз 
хамин чихат кучонидани госпиталхо ба Осиёи Миёна ва бахусус ба 
Точикистон барои рушди сохаи тиб ахамияти калон дошт. Дар давоми 
фаъолияти ин госпиталхои харбй шумораи зиёди кормандони тиб ба воя 
расиданд ва сохиби тачрибаи бойи тибби харбй гардиданд.

Дар зербоби сеюми боби аввал масъалаи рушди сохаи тандурустии 
минтакаи Кулоб дар солхои 50-60-уми асри XX мавриди тахлил карор 
гирифтааст. Дар ибтидои соли 1950 бо дастгирии Вазорати тандурустии 
Точикистон ва бо ташаббуси шуъбахои тандурустии вилоятй ва шахрй 
сохтмони беморхонаи куда кона огоз сфт.

Хамчунин муаллиф кайд мснамояд, ки солхои 70-ум таъминоти 
ахолй бо кадрхои бала иди хтисоси тибби хеле бехтар шуд ва таъмини 
пурраи сохаи тиб бо кадрхои махаллй анчом ёфт.

Боби дуввуми рисола «Сиёсати давлати Шуравй дар таъмини сохаи 
тиб бо мутахассисони махаллй ва инкишофи минбаъдаи сохаи тиб дар 
солхои 1970 - 1991» номгузорй туда, рушди минбаъдаи сохаи тибро 
инъикос мскунад.

Дар зербоби аввали боби дуюм кайд гардидааст, ки ба тамоми 
псшравихои сохаи тиб нигох накарда, дар вилояти Кулоб мутахассисони 
сохаи тиб аз хисоби кадрхои махаллй намсрасиданд. Солхои 1950-1951 
баъди хатми омузишгохи тиббии шахри Душанбе аввалин хамширахои 
шафкат, ки дар хонаи кудакони нохия тарбия ёфта буданд, ба кор 
меоянд.
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Дар навбати худ, муаллиф ишора менамояд, ки то солхои 50-уми 
асри XX коркунони тиб бо тахсилоти мисна ба муассисахои табобатии 
вилояти Кулоб аз шахри Душанбе ва дигар думхурихои Иттиходи 
Шуравй фиристода мешуданд. Бо сабаби кам будани духтурон ин гуна 
сохибтахассусон дар шахри Кулоб тайёр карда намешуданд. То соли 
1953 дар назди беморхонаи вилоятй курсхои кутохмуддати хамширахои 
тиббй амал мекард.

Дар зербоби дуюми боби дуввум кайд шудаасг, ки дар солхои 70-ум 
низ ходисахои cap задани беморихои карантинй мушохида мешуд. 
Сабаби cap задани ин беморихо асосан дар он буд, ки аз худуди 
Афгонистон сарчашма гирифта, тавассути паррандахо ва хайвонот ба 
тарафи нохияхои сархадй гузашта, дар ин но махн мешуд. Чунончи 
солхои 1973-1974 дар вилояти Кулоб аз он чумла дар дишлокхои Арабхо 
ва Гараби похияи Москва (Хамадонй) ходисаи cap задани бемории 
малярия ба иазар расид.

Муаллиф мепигорад, ки мохи августи соли 1974 карори Вазорати 
тандурустии Ч.ШС Тодикистон «Оиди псшгирии бемории малярия дар 
Тодикистон» баромад, ки дар он дар назди шуъбахои тандурустии 
вилоятхо вазифаи идро намудани коидахои санитарию гигиенй гузошга 
шуд. Дар навбати худ, Вазорати маорифи ЧД1СТодикистон таксимот ва 
ба дои кор хозиршавии мутахассисонро тахти назорати катъи гирифт. 
И лова бар ин натидаи бо дои кор ва хона таъмин шудани мутахассисони 
давон дар охири сол дар коллегияи Вазорати маориф ва Вазорати 
тандурустй мухокима гардид.

Дар зербоби сеюми боби дуввум масъалахои асосии алокамапд ба 
рушди тибби вилояти Кулоб дар мархилаи охирони давлатдории Иттиходи 
Шуравй тахдилу тахкик гардидаанд.

Муаллиф таькид месозад, ки дар солхои 80-ум дар таърихи 
давлатдории Иттиходи Шуравй хамчун давраи пешрафту тараккисти 
тамоми сохахои домеа ва аз он думла сохаи тиб дониста мешавад. Дар 
системам тиббии шахру нохияхои вилояти Кулоб микдори коркунони 
сохаи тандурустй афзуда, табибони дорой тахсилоти олй зиёд гардиданд. 
Баъди солхои хаштодуми асри XX сохаи тандурустии минтакаи Кулоб 
ру ба инкишофу бсхбудй ниход, чунки дигар сохахои xonai ии хал к низ 
ба муваффакиятхои назаррас поил туда буданд.

Зербоби чоруми боби дуввум оиди масъалахои сахми табибони 
минтака дар рушду псшрафти илми тиб дар кишвар маълумотхои илмй 
пешниход менамояд. Аз думла, муаллиф меафзояд, ки дар давраи 
Шуравй ва дар замопи истиклолият дар ин минтака на танхо масъалаи
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таъмини сохаи тандурустй бо мутахассисон хал гардид, балки аз миёни 
онхо олимони варзидаи сохаи тиб баромаданд, ки дар рушди илми гиб 
сахми босазо гузоштанд. Аз нимаи дуввуми солхои 70-ум кадамхои 
аввалини олимони тоник ба илми тибби муосир ofo3 гардиданд.

Хул ошву натичахо ва тавсияхои пешииходнамудаи муаллиф 
ахамияти мухимми илмию назариявй ва амалиро сохибанд, зеро онхо 
барои муайян кардани самтхои асосии гаърихи ташаккул ва инкишофи 
муассисахои тиббй дар минтакаи Кулоб мусоидаг менамоянд.

Бо вучуди хамаи ин муваффакиятхо дар диссертатсияи Махмадов 
Иброхим Мирзошарифович баъзе норасогихо мавчуданд, аз чумла:

1. Муаллиф хангоми омузиши масъалахои назариявию 
методологии тахкики рушду инкишофи муассисахои тиббии миптака 
бештар ба тахкикотхои олимони беруна такя намуда, ба тахкикоти 
мухаккикони ватанй камтар таваччух намудааст. Хуб мешуд, ки муаллиф 
хангоми тахкикот, акалан дар бораи якчанд нафар олимони тоник 
маълумотхо псшниход менамуд.

2. Дисссртат дар кори илмй бештар ба таъмини кадрхои тиббии аз 
кишвархои Шуравй воридшуда диккат додааст. Хуб мешуд, ки сахми 
кадрхои тиббии махалии минтакаро ба таври возехдарн мекард.

3. Дар диссертатсия баъзе хатогихои имлоию техникй чашм 
мерасанд.

Дар манмуъ эродхои номбаргардида ба мазмуну мундаричаи 
диссертатсия таъсири манфй нарасонида, арзиши илмии онро коста 
намегардонанд.

Хулоса, диссертатсияи Махмадов Иброхим Мирзошарифович дар 
мавзуи “Таърихи ташаккул ва инкишофи муассисахои тиббй дар 
минтакаи Кулоб (солхои 1924-1991)” ба талаботи банди 31-37-и Тартиби 
до дани дарачахои илмй, ки бо Карори Хукумати Думхурии Точикистон 
аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик буда, 
муаллифи он сазовори шарафёб гардидап ба дарачаи илмии номзади 
илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  таърихни ватанй (таърихи 
хапки тоник) мебошад.

Такриз ба талаботи банди 62-и Низомномаи Шурохои 
диссертатсионй, ки бо Карори ХУкУмати Чумхурии Точикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик гардидааст ва талабот бандхои 
74-77, 79-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо Карори Хукумати 
Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик 
шудааст, мувофик мебошад.
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Такризи мазкур дар мачлиси кафедраи таърихи умумй ва 

фарханпниносии Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии 

Бохтар ба номи Носири Хусрав» аз 8-уми ноябри соли 2022, 

суратмачлиси № 1 мухокима ва тасдик карда шудааст.

Дар мачлиси ка([)едра 20 нафар иштирок намуданд. Натачай 

овоздихй: “тарафдор” - 20 нафар, “мукобил " пест. “бетараф” нес г.

Ташхисгар:
Дотсенти кафедраи таърихи 
халкиточик, ^  г  ,
номзади илмхои таърих^Л^Й^ПНаботов Файзидин Сайфидинович

Рапси мачлис:
Мудири кафедраи таърихи 
умумй ва фархангшиносй, 
доктори илмхои таърих,

Имзохои д.и.т., дотсепт Алимов Д.Х., дотсент Наботов Ф.С. 
ва омузгор Абдуллоев Д.Ф.-ро тасдик менамоям.

вилояти Хатлон 
ш. Бохтар, кучаи Айнй, 67,
МДТ “ДДБ ба номи Носири Хусрав” 
h 11 p://www. bt s u .edu. t i
Телефон: +992 (+832-22) 2-54-81; +992 98 902 42 03; 
Почтаи электронй: ktsu78fo)mail.ru
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Абдуллоев Новидон Файзуллоевич

Алимов Давлаталй Халилович

Гяппопи НТК вя КМ М Д Т “1ШБ
Шукурзод Чамшед Абдуалим
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